4

Протокол
собрания жителей поселения
об участии в конкурсном отборе инициативных проектов
Медведского сельсовета Черепановского района
 Новосибирской области

Дата проведения собрания: «28» августа  2023 г.
Место проведения собрания: МКОУ «Медведская СОШ»    с. Медведское
Открытие собрания: 10 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 11 часов 00 минут
Присутствовало  50 человек.
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые граждане, неработающее население и т.д.):
Работники бюджетного сектора - 43 чел.;
Пенсионеры – 6 чел;
Работники других сфер – 1  чел.;
Председатель собрания (должность, ФИО): Каричев Юрий Владимирович, Глава Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.
Секретарь собрания (должность, ФИО): Кудинова Людмила Владимировна, специалист 1р. администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.

Повестка дня:
1. Выборы председателя и секретаря собрания;
2. Об участии в конкурсном отборе инициативных проектов;
3. О поддержке инициативного проекта;
4. Оглашение результатов опроса.
5. Определение параметров выбранного проекта
6. О размере и форме вклада заинтересованных лиц в реализацию инициативного проекта;
7. Формирование состава уполномоченной группы для организации работ.

1. Выборы председателя и секретаря собрания:

СЛУШАЛИ:
Руппель Аллу Леонидовну -  председателя Совета депутатов, заведующую  филиалом «Отделение милосердия для престарелых и инвалидов» с. Медведск МБУ "КЦСОН Черепановского района НСО"».
Она сообщила, что необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем собрания  Алла Леонидовна предложила выбрать Каричева Юрия Владимировича -  Главу Медведского сельсовета, секретарем        собрания - специалиста 1р. администрации Медведского                     сельсовета -  Кудинову Людмилу Владимировну.

По первому вопросу голосовали:
«за» - 50 голосов;
«против» - 0 голосов;
«воздержались» - 0 голосов.

2.  Об участии в  конкурсном отборе инициативных проектов

СЛУШАЛИ:  Главу Медведского сельсовета -  Каричева Юрия Владимировича.
    Юрий Владимирович  озвучил краткую  информацию о конкурсном отборе инициативных проектов,  с учетом требований к финансовому обеспечению (п.13 Порядка проведения конкурсного отбора инициативных проектов, утвержденного Постановления Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 №201-п  (в редакции от 11.07.2023)).
РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе инициативных проектов.

По второму вопросу голосовали:
«за» - 50 голосов;
«против» - 0 голосов;
«воздержались» - 0 голосов.

3. О поддержке инициативного проекта
 СЛУШАЛИ:
Каричева Ю.В. - Главу Медведского сельсовета. Он сказал, что в администрацию Медведского сельсовета поступила заявка от  инициативной группы граждан: Руппель А.Л., Гросс Т.С., Кисленко Н.Н., Плешивцевой Н.А., Батцель М.А., Витказовой М.Р., Плетневой Н.А.,  Дорогиной Е.А., Кусяк Т.А., Гончаровой Т.Н. о внесении инициативного проекта «Парк культуры  с. Медведское Черепановского района Новосибирской области» на рассмотрение для участия в конкурсном отборе инициативных проектов 2024 года.
Он пояснил, что в селе отсутствуют места массового отдыха, а по опросам жителей села многим хотелось отдохнуть в ухоженном, специально оборудованном месте. В центральной части села имеется необустроенный участок, площадью 2120 кв.м., заросший деревьями и кустарниками.  В настоящее время данная территория эстетически не привлекательна, на данной территории отсутствует упорядоченная посадка зеленых насаждений,  отсутствует освещение, нет лавочек, обустроенных дорожек. Такое местоположение заставляет уделять особое внимание территории, ее озеленению и обустройству, преданию центральной части села более живописной картины, а также создание условий для массового отдыха сельчан. В осуществлении данного проекта заинтересованы все жители нашего села.

РЕШИЛИ: Поддержать выдвижение инициативного проекта «Парк культуры и отдыха  с. Медведское Черепановского района Новосибирской области»
и признать целесообразным его реализацию на территории с. Медведское Черепановского района Новосибирской области.

По третьему вопросу  голосовали:
«за» - 50 голосов;
«против» - 0 голосов;
«воздержались» - 0 голосов.

4.  Оглашение результатов опроса.

СЛУШАЛИ:
Каричева Юрия Владимировича -  Главу Медведского сельсовета.
Он сообщил о том, что 11.08.2023 было принято решение Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области № 3 «О назначении опроса граждан на территории с. Медведское Черепановского района Новосибирской области»  с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов.
[bookmark: _GoBack]Согласно данным Протокола Комиссии по проведению опроса  от 26.08.2023г. в опросе,  проходившем с 22 по 25 августа 2023 года, участвовало 53 человека. По данным заполненных листов выявлены следующие результаты голосования:
1. Инициативный проект «Парк культуры и отдыха  с. Медведское Черепановского района Новосибирской области»:
«за» - 53 голоса - 100%
«против» - 0 голосов
«воздержались» - 0 голосов

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

5.  Определение параметров выбранного проекта

СЛУШАЛИ:
Гросс Татьяну Сергеевну - директора МКОУ «Медведская СОШ». Она предложила обсудить параметры выбранного проекта.
Хомякову Раису Михайловну -  ветерана труда с. Медведское. Она задала вопрос о том, какие именно работы планируется провести по проекту.
Каричева Юрия Владимировича - Главу Медведского сельсовета. Он сказал, что в рамках реализации проекта планируется выполнить:
1. Работы по  устройству  металлических пешеходных ограждений – 224м;
2. Работы по  расчистке площадей	- 98 шт. деревьев;
3. Работы по устройству основания под тротуарную плитку (щебень) -202,554м3:
4. Работы по установке бортовых камней на пешеходных дорожках -229м.

РЕШИЛИ:
Одобрить представленный проект «Парк культуры и отдыха с. Медведское Черепановского района Новосибирской области».

По пятому вопросу голосовали:

«за» – 50 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

6. 	О размере и форме вклада заинтересованных лиц в реализацию инициативного проекта
СЛУШАЛИ: Главу Медведского сельсовета  – Каричева Юрия Владимировича. Он более подробно рассказал о финансовой стороне инициативного проекта «Парк культуры и отдыха в с. Медведское Черепановского района Новосибирской области». Стоимость инициативного проекта составляет 2 855,88 тыс. рублей. Исходя из стоимости данного инициативного  проекта объём средств субсидии бюджета муниципального образования из областного бюджета на реализацию программ по поддержке местных инициатив составит 2 196,83 тыс. рублей. Согласно  п.10 Порядка проведения конкурсного отбора инициативных проектов, утвержденного Постановлением Новосибирской области от 06.06.2017 № 201-п (в редакции от 11.07.2023),  софинансирование из бюджета МО Медведского сельсовета  должно быть – не менее 20 % от суммы запрашиваемой субсидии. Дополнительно, проект должен  софинансироваться  населением МО Медведского сельсовета  в денежной форме, а также возможна и нефинансовая помощь. Размер денежного софинансирования жителей и юридических лиц должен составлять не менее 10% от суммы запрашиваемой субсидии.
Юрий Владимирович предложил  участникам собрания  определиться с размерами и формами своего вклада в  реализацию проекта. Детально разъяснил, зачем этот вклад нужен и как  зависит вероятность выиграть в конкурсе от размеров и видов вклада.

ВЫСТУПИЛ(И):  Гросс Татьяна Сергеевна - директор МКОУ «Медведская СОШ». Она предложила сделать денежный вклад  в реализацию инициативного проекта и собрать 159 683,10 руб. (7,27%) с жителей Медведского сельсовета, изъявивших желание принять участие в софинансировании инициативного проекта, юридические лица: ЗАО Племзавод «Медведский» и Медведский карьер планируют выделить 60 000 руб. (2,73%).
Юрий Владимирович - Глава Медведского сельсовета    пояснил, что денежный вклад надо будет  сделать только после того, как проект выиграет в конкурсе.

РЕШИЛИ:  В случае прохождения конкурсного отбора, необходимо сделать денежный вклад в реализацию проекта и собрать 159 683,10 руб. с жителей Медведского сельсовета, изъявивших желание принять участие в софинансировании инициативного проекта.

Предложение о сумме взноса в размере 159 683,10 руб. с жителей Медведского сельсовета, изъявивших желание принять участие в софинансировании инициативного проекта  поставлено  на голосование:

«за» - 50 голосов;
«против» - 0 голос;
«воздержались» - 0 голос.

ВЫСТУПИЛИ:  Гросс Татьяна Сергеевна - директор МКОУ «Медведская СОШ». Она  предложила участникам собрания принять участие в подготовке объекта к началу работ.

РЕШИЛИ: Внести вклад в реализацию проекта в нефинансовой форме, в частности: уборка территории от мусора, затаривание мусора в мешки.

Предложение о вкладе в нефинансовой форме поставлено на голосование:
«за» - 50 голосов;
«против» - 0 голосов;
«воздержались» - 0 голосов.

7. Формирование состава уполномоченной группы для организации работ.

СЛУШАЛИ:  Главу Медведского сельсовета -  Каричева Юрия Владимировича.
Он предложил для оперативности решения организационных вопросов, а также дальнейшей подготовки материалов для проекта избрать от жителей           села Медведское  представителей в уполномоченную  группу.

ВЫСТУПИЛ(И):
Клюшова Галина Дмитриевна – специалист 1 разряда администрации Медведского сельсовета. Она предложила включить в уполномоченную группу:
Гросс Татьяну Сергеевну – директора МКОУ «СОШ Медведская»  и назначить ее руководителем уполномоченной группы;
Гончарову Татьяну Николаевну -  председателя ТОС Медведского сельсовета;
Батцель Марию Александровну- директора МУ «СДК»;
Кондратьеву Галину Сарапионовну- специалиста 1 разряда Медведского сельсовета.

РЕШИЛИ:
Избрать в уполномоченную группу села Медведское:
Гросс Татьяну Сергеевну – директора МКОУ «СОШ Медведская»  и назначить ее руководителем уполномоченной группы;
Гончарову Татьяну Николаевну -  председателя ТОС Медведского сельсовета;
Батцель Марию Александровну -  директора МУ «СДК» с. Медведское;
Кондратьеву Галину Сарапионовну-  специалиста 1 разряда администрации Медведского сельсовета.

По седьмому вопросу голосовали:

«за» –  50 голосов;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.

Председатель собрания             _________________           Каричев Ю.В.
                                                                                           (подпись)                                          (ФИО)
Секретарь собрания                    _________________           Кудинова Л.В.
                                                                                           (подпись)                                              (ФИО)

+